

Basın Açıklaması**Yahudi Varlığı, Müslümanları Yöneticilerinin ve Genelkurmay Başkanlarının Yıllardır Süren Eylemsizliği Nedeniyle Lübnan ve Filistin'de Müslümanları Katletmektedir**

Yahudi varlığının bir yıl boyunca Gazze'de işlediği suçların ardından Hizbullah, 28 Eylül 2024 tarihinde Yahudi varlığının Lübnan'da gerçekleştirdiği hava saldırısında liderleri Hasan Nasrallah'ın öldüğünü duyurdu. Hasan Nasrallah'ın ölümü, Lübnan'da Yahudi varlığı tarafından gerçekleştirilen hava saldırılarında yüzlerce Müslümanın şehit olmasının ve binlerce kişinin yaralanmasının ardından gerçekleşti. Yahudi varlığının Filistinli Müslümanlara karşı gerçekleştirdiği soykırım ve Lübnan'a düzenlediği hava saldırıları, İslam ümmetinde öfkeye ve acı dalgasına yol açtı. Ümmet dehşet içinde izledi. Müslümanların yöneticilerinin ve genelkurmay başkanlarının eylemsizliğine karşı İslam dünyasının dört bir yanında sokaklarda protesto gösterileri düzenledi. Ümmet, yöneticilerin Yahudi varlığıyla savaşmayı reddetmesini kesin bir şekilde reddetti. İşte bu reddediş, suçlu Yahudi varlığını cesaretlendirdi ve bir yıldır İslam ümmetine karşı suç işlemesini sağladı.

Ey Pakistan Müslümanları! Amerika ve Yahudi varlığının askeri yeteneğine dair medyada çizilen tabloya aldanmayın. Sivilleri ve milisleri öldürmek, bir devleti askeri bir süper güç ya da bölgesel bir hegemon güç yapmaz. Amerika'nın savaş uçakları, Müslümanların yöneticilerinin sağladığı askeri üslerden kalkıyor. Yahudi varlığını korumak için Amerika'nın gönderdiği savaş gemileri, Müslümanların donanmalarının himayesinde Müslümanların denizlerinde seyrüsefer yapıyorlar. Yahudi varlığının savaş uçakları, Müslümanların hava savunma sistemleri tarafından düşürülmediği için Müslümanların semalarında uçuyorlar. Tek bir Müslüman ordusu, hatta tek bir ordunun bir tugayı bile Yahudilerin askeri gücüne meydan okumamıştır.

Ey Pakistan silahlı kuvvetleri subayları! Dünyanın en korkak ordusunun Gazze'de soykırma başlamasından bir yıl geçti. Halkınıza, sizin gözetmenliğiniz altında dayatılan bu zillet, katliam ve yıkımı nasıl kabul edebilirsiniz? Nasıl hala eylemsiz kalabiliyorsunuz? Sizin silahlarınız ancak ümmeti koruyabilir. Bir asker, düşmanın askeri üstünlüğünü tek bir kurşun atmadan kabul bile edebilir mi? Bir asker nasıl düşmanıyla savaşmayı reddedip, dinini, onurunu ve erkekliğini koruyabilir?

Ey Pakistan silahlı kuvvetleri subayları! Allah'tan korkun! Allah'ın gazabından korkun! Allah'ın, isyan edenler ve düşmanla savaşmayı reddedenler için hazırladığı cehenneminden korkun. Ayağa kalkın! Hemen ayağa kalkın! Seferber olun, Filistin ve Lübnan'da şehit olan kardeşlerinizin intikamını alın! Sizi zillete ve Allah'a isyana sürükleyen bu yöneticilerin kökünü kazıyın! Sizi kışlalarınıza hapseden liderleri ortadan kaldırın. Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafetin kurulması için Hizb-ut Tahrir'e nusret verin. Raşidi Halife eliyle Filistin ve Mescid-i Aksa'nın kurtarılması ve suçlu Yahudi varlığının ortadan kaldırılması için şanlı cihadın yolunu açın. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurmuştur:

﴿ قَاتِلُوهُمْ يُعَذِّبُهُمُ اللَّهُ بِأَيْدِيكُمْ وَيُخْرِجُهُمْ وَيَنْصُرْكُمْ عَلَيْهِمْ وَيَشْفِ صُدُورَ قَوْمٍ مُّؤْمِنِينَ ﴾ "Onlarla savaşın ki, Allah onlara sizin ellerinizle azap etsin, onları rezil etsin, onlara karşı size yardım etsin, mümin topluluğun gönüllerini ferahlıtsın."

[Tevbe 14]